ATA DA 31ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2016, REALIZADA NO DIA TRIN-
TA DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSEIS, PELA CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE

Aos trinta dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezesseis, às
quatorze horas e trinta minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu
prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de San-
ta Bárbara d’Oeste/SP, sob a Presidência do Vereador Edison Carlos Bortolucci Júnior,
do Primeiro Secretário Vereador Emerson Luís Grippe e do Segundo Secretário Vereador
Celso Luiz de Ávila Bueno . Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente procla-
mou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do
‘Hino Nacional’. Passou-se então à 1ª Parte - EXPEDIENTE - A Ata da 30ª Reunião Ordi-
nária de 2016, foi lida conferida e devidamente assinada pelos Senhores Vereadores
presentes. Neste momento o Presidente solicitou ao Primeiro Secretário Emerson Luís
Grippe que realizasse a chamada dos vereadores bem como o registro da presença no
terminal de votação, sendo que estavam presentes: Ademir José da Silva, Alex Fernando
Braga, Antonio Carlos de Souza, Antonio Carlos Ribeiro, Antônio Pereira, Carlos Alberto
Portella Fontes, Celso Luiz de Ávila Bueno, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos
Bortolucci Junior, Emerson Luís Grippe, Erb de Oliveira Martins, Fabiano Washington
Ruiz Martinez, Felipe Sanches Silva, Giovanni José de Bonfim, Gustavo Bagnoli Gonçal-
ves, José Antonio Ferreira, José Luís Fornasari, Valmir Alcântara de Oliveira e Wilson de
Araujo Rocha. O vice Presidente Felipe Sanches, bem como o Vereador José Antonio
Ferreira solicitaram um minuto de silêncio em respeito à memória dos falecimentos da
Sra. Rosemir Cardoso dos Santos, do Pastor  Clóvis Assis Lesbão, Silvana Helena Mar-
tins Chiarion. Prosseguindo, passou-se para a 2ª Parte - ORDEM DO DIA, ficando assim
a situação das matérias constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO

1) PROJETO DE LEI Nº 33/2016 -“Dispõe

sobre o direito de visita e assistência

religiosa em estabelecimentos que

especifica”. Autoria: Ver. Felipe Sanches.

APROVADO

17 (dezessete) votos
favoráveis e 01(uma)
ausência do vereador
Emerson Luís Grippe.

2) PROJETO DE LEI Nº 66/2016 -  “Institui o

evento ‘Jogos Escolares’ no Calendário

Oficial de Eventos do município de Santa

Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Antonio

Pereira.

APROVADO

13 (treze) votos favorá-
veis e 05 (cinco) ausên-
cias dos vereadores:
Antonio Carlos Ribeiro,
Alex Fernando Braga,
Ducimar de Jesus Cardo-
so, Emerson Luís Grippe
e Erb de Oliveira Martins.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Nº

18/2016  -  “Dispõe sobre a concessão de Título

Honorífico de Cidadão Barbarense ao Dom

Josemar Evandro Marques Galvão”. Autoria:

Ver. Fabiano W. Ruiz Martinez.

APROVADO

13 (treze) votos favorá-
veis e 05 (cinco) ausên-
cias dos vereadores:
Antonio Carlos Ribeiro,
Alex Fernando Braga,
Ducimar de Jesus Cardo-
so, Emerson Luís Grippe
e Erb de Oliveira Martins.

Neste momento a reunião foi suspensa às quinze horas e oito minutos para discutir o
Projeto de Resolução 02/2015. Retornando às quinze horas e quatorze minutos.

Ata da 31ª Reunião Ordinária, de 30 de agosto de 2016

2

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 02/2015 -

“Atualiza redação do Regimento Interno,

alterando artigos, parágrafos e incisos que

especifica”. Autoria: Ver. Giovanni Bonfim.

ADIADO

A pedido de parecer do
vereador Antonio Carlos
de Souza.

Neste momento foi entregue a Moção Nº 371/2014 à dupla Dani e Diego  pelo sucesso

da música Asas de autoria do Ver. Carlos Fontes.

MOÇÕES RESULTADO

Nº 594/2016 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal de Santa Bárbara d’Oeste a fim realizar

substituição de árvore na Rua Plácido Ribeiro Ferreira, nº

375, bairro Pq. Zabani, neste município”. Autoria: Ver. Anto-

nio Pereira.

APROVADA

Nº 595/2016 – “Manifesta apelo a Secretaria de Segurança,

Trânsito e Defesa Civil por rotatividade no estacionamento da

região central de 15 minutos em cada vaga”. Autoria: Ver.

Wilson de Araujo Rocha.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

Nº 1200/2016 – “Requer informações da Administração Mu-

nicipal sobre as dívidas até o momento com as empresas

terceirizadas que prestam serviços ao município de Santa

Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. José Antonio Ferreira.

APROVADO

Nº 1201/2016 – “Requer informações da Administração Mu-

nicipal sobre os serviços de reforma do Velório Municipal

Berto Lira”. Autoria: Ver. José Antonio Ferreira.

APROVADO

Nº 1207/2016 – “Requer informações acerca dos contratos

existentes entre a empresa RCA e o Município de Santa Bár-

bara d’Oeste”. Autoria: Ver. Emerson Luís Grippe.

APROVADO

Nº 1208/2016 – “Requer informações acerca da receita, des-

pesas e orçamentos do Município de Santa Bárbara d’Oeste”.

Autoria: Ver. Emerson Luís Grippe.

APROVADO

Ata da 31ª Reunião Ordinária, de 30 de agosto de 2016

3

Nº 1209/2016 – “Requer informações acerca da dívida ativa

do Município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver.

Emerson Luís Grippe.

APROVADO

Nº 1210/2016 – “Requer informações acerca da compra de

veículos do Município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria:

Ver. Emerson Luís Grippe.

APROVADO

Nº 1246/2016 – “Requer informações acerca da ausência de

Placa oficializando a denominação da Praça “Teresa Resina

Cuppi”, localizada na Vila Linopolis”. Autoria: Ver. Gustavo

Bagnoli Gonçalves.

APROVADO

Neste momento, às quinze horas e vinte e nove minutos, amparados pelo Artigo 66 do

Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna Livre, seguindo a ordem de inscrição,

os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTES / OBSERVAÇÕES HORÁRIO

Giovanni Bonfim  15h29 a 15h39

Carlos Fontes  15h40 a 15h51

Antonio Carlos Ribeiro  15h51 a 16h01

Erb de Oliveira Martins Ausente 16h01

Wilson de Araujo Rocha Abriu mão 16h01

Emerson Luís Grippe Ausente 16h02

Antonio Carlos de Souza Ausente 16h02

Valmir Alcântara de Oliveira Ausente 16h03

José Luis Fornasari  16h03 a 16h05

Antônio Pereira Ausente 16h05

Alex Fernando Braga Ausente 16h05

Felipe Sanches Silva Ausente 16h05

Ducimar de Jesus Cardoso Abriu mão 16h06

Ademir da Silva  16h06 a 16h15

José Antonio Ferreira  16h15 a 16h18

Edison Carlos Bortolucci Junior  16h19 a 16h25

Nada mais havendo a ser discutido na presente reunião, a mesma foi encerrada às de-
zesseis horas e vinte e cinco minutos. Eu, _________________________(Alexandre Jo-
sé Carpim), Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que
será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

Ata da 31ª Reunião Ordinária, de 30 de agosto de 2016

4

EDISON C. BORTOLUCCI JÚNIOR
– Presidente –

EMERSON LUIS GRIPPE
– 1º Secretário –

FELIPE SANCHES SILVA
– Vice-Presidente –

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
– 2º Secretário